

Số: 07/KH - THPTVG

Thị trấn Văn Giang, ngày 08 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-PGD&ĐT ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Văn Giang về Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và theo dõi thi hành Pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của ngành giáo dục và đào tạo của huyện Văn Giang năm 2023, Trường Tiểu học Thị trấn Văn Giang xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của đơn vị với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

-Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức, các bộ phận, cá nhân trong nhà trường trong việc thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023. Huy động sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường trong việc thực hiện các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nhằm đưa công tác này đi vào hoạt động có nề nếp và đạt hiệu quả cao.

- Theo dõi thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nhằm xem xét, đánh giá đúng thực trạng về việc thi hành pháp luật của các tổ chức, các bộ phận và cá nhân trong nhà trường. Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi hành pháp luật. Có kiến nghị thực hiện các giải pháp để đảm bảo việc thi hành pháp luật nghiêm minh. Thống nhất, góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trong lĩnh vực giáo dục.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ các nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức theo dõi tình hình THPL được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và Quyết định số 49/QĐ-TTg;

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của trường trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao;

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận trong nhà trường, ban ngành đoàn thể địa phương, huy động sự tham gia tích cực của các tổ chức, cá nhân trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

1.1. Phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012; Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình THPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức của ngành để nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Tham gia tập huấn về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật khi có yêu cầu.

1.2. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; hướng dẫn hoạt động kiểm tra lĩnh vực trọng tâm theo Kế hoạch của Phòng GD&ĐT

Căn cứ vào các văn bản của cấp trên hướng dẫn, nhà trường thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở, triển khai thực hiện việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật của CB-GV-NV trong nhà trường qua các lần họp Hội đồng, họp chuyên môn,....

2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục

2.1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm của Ngành

- Theo dõi tình hình thực hiện các văn bản có liên quan, tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật, tình hình tuân thủ pháp luật trong nhà trường;

- Theo dõi thi hành pháp luật trong hoạt động dạy thêm, học thêm theo quy định của ngành đối với CB-GV trong nhà trường và của cấp tiểu học trên địa bàn Thị trấn Văn Giang.

2.2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực khác.

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực phòng chống tham nhũng, tiêu cực; phòng chống bạo lực học đường; Công tác tuyển sinh trong nhà trường; thực hiện liên kết đào tạo với trung tâm ngoại ngữ.

2.2.2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc CB-GV-NV và HS của trường thực hiện bảo vệ môi trường theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp;

- Tổ chức tiếp nhận, thu thập, phân loại phản ánh, xử lý thông tin theo dõi tình hình thi hành pháp luật về các nội dung trên: Tiếp nhận, thu thập thông tin phản ánh, dư luận từ các phương tiện thông tin đại chúng, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá nhân tiến hành phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát và xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc theo dõi thi hành pháp luật của ngành giáo dục và đào tạo của huyện Văn Giang năm 2023 và tình hình thực tế của đơn vị, Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật của đơn vị năm 2023 và triển khai thực hiện trong đơn vị;

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp luật của CB-GV-NV và HS trong đơn vị;;

- Báo cáo kết quả giám sát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật ở đơn vị gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất đến ngày 25 tháng 12 năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 của Trường Tiểu học thị trấn Văn Giang.

Nơi nhận:

- Các tổ CM, tổ VP (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Quyên